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DECIZIA nr.136/22.11.2006 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulate de 
IONESCU IOANA 

înregistrat� la D.G.F.P. Constan�a sub nr……………… 

  

 Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul D.G.F.P. 
Constan�a a fost sesizat de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice  
Constan�a prin adresa nr……………/31.10.2006, înregistrat� la D.G.F.P. 
Constan�a sub nr……………/07.11.2006, cu privire la contesta�ia 
formulat� de d-na IONESCU IOANA, CNP …………………, domiciliat� în 
Constan�a, str………………, nr…….  

 
Obiectul contesta�iei îl reprezint� impozitul pe venit 

stabilit prin Decizia de impunere pe anul 2000 nr……………/27.09.2006, 
în cuantum de …………… lei. 

 
Contesta�ia a fost introdus� de contribuabil�, fiind 

îndeplinite prevederile art.176(1), lit.e) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� �i a fost depus� în 
termenul prev�zut la art.177(4) din acela�i act normativ. 

 
Constatându-se c� în spe�� sunt întrunite �i celelalte 

condi�ii de procedur�, prev�zute la art.176 �i 179(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
Serviciul Solu�ionare Contesta�ii din cadrul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice Constan�a are competen�a s� solu�ioneze pe fond 
cauza �i s� pronun�e solu�ia legal�. 

 
I. Prin cererea înregistrat� la A.F.P. Constan�a sub 

nr………………/27.10.2006, contribuabilul IONESCU IOANA contest� debitul 
în suma de ………… lei reprezentând diferen�� impozit pe venit de 
plat� aferent anului 2000, rezultat din Decizia de impunere anual� 
nr…………………, emis� în data de 27.09.2006. 
  Motivul invocat de c�tre petent� este c�, impozitul stabilit 
prin decizia de impunere contestat� nu este justificat de c�tre 
organul fiscal întrucât nu i-au fost prezentate documentele care 
au stat la baza emiterii deciziei. 
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În plus, petenta sus�ine c� decizia a fost emis� dup� 
expirarea termenului de prescrip�ie prev�zut la art.21, dac� legea 
nu dispune altfel. Astfel, dac� legea nu prevede altfel, dreptul 
de crean�� fiscal� �i obliga�ia fiscal� corelativ� se nasc în 
momentul în care, potrivit legii, se constituie baza de impunere 
care le genereaz�. 

 
Pentru motivele expuse, prin cererea formulat� petenta 

sus�ine c� la data de 01.07.2006 a intervenit prescrip�ia 
dreptului de a cere achitarea unui impozit aferent anului 2000 �i 
în consecin�� solicit� rezolvarea pe cale amiabil� a diferendului. 
 
 II. Decizia de impunere anual� pentru veniturile realizate 
de persoanele fizice române cu domiciliul în România pe anul 2000 
nr…………………, a fost emis� de c�tre organul fiscal în data de 
27.09.2006, urmare celor dispuse prin Decizia nr.92/18.09.2006, 
act dministrativ fiscal emis de organul de solu�ionare contesta�ii 
din cadrul D.G.F.P. Constan�a în vederea solu�ion�rii contesta�iei 
nr....../07.09.2006, formulat� de d-na IONESCU IOANA. 
  

Astfel, la emiterea Deciziei de impunere, organul fiscal a 
respectat întocmai dispozi�iile organului de solu�ionare, în 
sensul c� au fost acordate deducerile personale de care 
beneficiaz� contribuabila, a�a cum reiese din cuprinsul deciziei.           
Din Decizia de impunere emis� de organul fiscal sub 
nr......./27.09.2006 a rezultat astfel o diferen�� de impozit pe 
venit de plat� în sum� de ...... lei.  
     

III. Având în vedere actele �i documentele existente la 
dosarul cauzei �i motiva�iile petentului, �inând cont de 
dispozi�iile legale aplicabile în spe��, se re�in urm�toarele: 

 
Spe�a supus� solu�ion�rii este dac� diferen�a de impozit pe 

venitul global în sum� de …………… lei, stabilit� în sarcina 
contribuabilei prin Decizia de impunere pentru anul 2000 nr………………… 
din 27.09.2006, a fost determinat� conform dispozi�iilor legale. 

 
Referitor la prescrip�ia dreptului organului fiscal de a 

stabili obliga�ii fiscale. 
 
În drept, incidente spe�ei sunt prevederile art.199 alin.(3) 

din Codul de procedur� fiscal�, potrivit c�rora, 
 
 “termenele în curs la data intr�rii în vigoare a prezentului 

cod se calculeaz�  dup� normele legale în vigoare la data când au 
început s� curg�”. 

 
În spe��, pentru anul fiscal 2000, prescrip�ia dreptului 

organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale este reglementat� 
de prevederile art.21 din O.G. nr.70/1997 privind controlul 
fiscal, conform c�rora, 
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“Dreptul organelor fiscale de a stabili diferen�e de impozite 
�i major�ri de întârziere pentru neplata în termen a acestora, 
precum �i de a constata contraven�ii �i a aplica amenzi �i 
penalit��i pentru faptele a c�ror constatare �i sanc�ionare sunt, 
potrivit legii, de competen�a organelor fiscale, pentru o perioad� 
impozabil�, se prescrie dup� cum urmeaz�: 

a)în termen de 5 ani de la data la care a expirat termenul de 
depunere a declara�iei pentru perioada respectiv�(…);”. 

 
Având în vedere prevederile legale men�ionate mai sus, pentru 

impozitul pe venit aferent anului fiscal 2000, prescrip�ia 
dreptului organului fiscal de a stabili obliga�ii fiscale a 
început s� curg� la data de 31.07.2001 (termenul de depunere a 
declara�iei pe venit global pe anul 2000) �i se împline�te la data 
de 31.07.2006.   

Se re�ine astfel c�, stabilirea din oficiu a obliga�iei 
fiscale aferente anului 2000 în sarcina contribuabilei, s-a f�cut 
în interiorul termenului de prescrip�ie prev�zut la art.21, lit.a) 
din O.G. nr.70/1997, deoarece emiterea Deciziei de impunere 
nr……………… referitoare la impunerea din oficiu, s-a f�cut la data de 
06.07.2006, înainte de împlinirea termenului de prescrip�ie.  

În plus, odat� cu emiterea actului administrativ fiscal 
ini�ial, a intervenit �i întreruperea termenului de prescrip�ie 
a�a cum prev�d dipozi�iile art.22, lit.d) din acela�i act 
normativ. 

Având în vedere faptul c� Decizia de impunere de mai sus a 
fost contestat� de petent�, iar prin Decizia nr.92/18.09.2006 
organul de solu�ionare  contesta�ii din cadrul D.G.F.P. Constan�a 
a dispus desfiin�area actului atacat �i emiterea unui alt act 
administrativ fiscal conform dispozi�iilor legale în materie de 
impozit pe venit, se constat� c�, Decizia de impunere pentru anul 
2000 nr………………/27.09.2006 emis� de A.F.P. Constan�a este legal�, 
deoarece organul fiscal nu a fost dec�zut din termenul de 
prescrip�ie prev�zut de lege.    

 
În consecin�� se re�ine c�, sesizarea petentei cu privire la  

expirarea termenului de prescrip�ie a dreptului organului fiscal 
de a stabili obliga�ii fiscale, este neîntemeiat� legal.  

Referitor la documentele care au stat la baza emiterii 
Deciziei de impunere nr........./27.09.2006 

Preciz�m faptul c� Decizia de impunere nr........., a fost 
emis� în baza acelora�i documente care au stat la baza emiterii 
Deciziei din 06.07.2006, respectiv FF1 �i FF2 întocmite �i depuse 
de angajatori la organul fiscal, cu mem�iunea c�, desfiin�area 
deciziei de impunere ini�ial� a fost dispus� de c�tre organul de 
solu�ionare pe motiv c�, organul fiscal nu a acordat deducerile 
personale de carea beneficiat contribuabilul. 

În concluzie, Decizia de impunere nr......../27.09.2006 a 
fost corect întocmit� de c�tre organul fiscal �i în consecin�� 
cererea formulat� pentru acest cap�t de cerere urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� legal.   
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Pentru considerentele ar�tate în con�inutul prezentei decizii 
�i în temeiul prevederilor art.21, lit.a) �i ale art.22, lit.d) 
din O.G. nr.70/1997 privind controlul fiscal, coroborate cu 
dispozi�iile art.199(3), art.180 �i 186(1) din O.G. nr.92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, se 

 
D E C I D E: 

 
Respingerea ca neîntemeiat� legal a contesta�iei formulat� de 

d-na IONESCU IOANA împotriva Deciziei de impunere anual� pentru 
veniturile realizate în anul 2000 nr......../27.09.2006, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice Constan�a pentru suma de ………… lei 
reprezentând diferen�� de impozit pe venit aferent� anului 2000. 

 
 
Definitiv� în sistemul c�ilor de atac, în conformitate cu 

prevederile art.188 alin.2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat� �i ale art.11(1) din Legea 
nr.554/02.12.2004 a contenciosului administrativ, prezenta decizie 
poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data primirii, la 
instan�a de contencios administrativ competent� din cadrul 
Tribunalului Constan�a.  

 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
VASILICA MIHAI 
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D.G./4ex 
22.11.2006 


